
er il Lazio 

 

 
 

Ambito 14 Distretto 37– C.M.:RMRC03000T–Cod. Fisc. 84001700586 

Sede centrale:Via Brigida Postorino, 27 00044 Frascati (RM) Tel. 0697858075 

Sede secondaria:Via XXIV Maggio 73 c/o Villa Cavalletti – Grottaferrata (RM) 

Sitoweb:www.maffeopantaleoni.it - rmrc03000t@istruzione.it -rmrc03000t@pec.istruzione.it 

 

 

Agli Atti 

All’ Albo online 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVIO PROCEDURA SELEZIONE PROGETTISTA E COORDINATORE “CREARE 
NUOVI SPAZI PER L’APPRENDIMENTO”. 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

 

CUP D14D22004110006 M4C1I3.2-2022-961-P-14420 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.M. 161/2022 con il quale è stato adottato del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

articolato in due azioni: 

- per la trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi (Azione 1 –);-per la 

realizzazione di laboratori per le professioni digitali del futuro (Azione 2 – Next generation 

labs); per l’importo complessivo del progetto di €. 149.032,61  

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in 

particolare, l’articolo 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli ai piani 

gestionali, su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal PNRR; 

Ist.Prof 

C.F. 84 
AOO_22RM 

MIM - Ufficio Scolastico Regionale p 
Prot. 0001

 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
PER I SERVIZI COMMERCIALI - 

PER LA SANITÀ E L’ASSISTENZA SOCIALE 

PER I SERVIZI CULTURALI E DELLO SPETTACOLO 

PER L ’ENOGASTRONOMIA E L ’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“MAFFEO PANTALEONI” 

.Comm. " MAFFEO PANTALEON 

001700586 C.M. RMRC03000T 

RC03000T - PROTOCOLLO GENERALE 

407/U del 12/04/2023 18:41 
 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.maffeopantaleoni.it/
mailto:rmrc03000t@istruzione.it
mailto:-rmrc03000t@pec.istruzione.it


VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate 

con la circolare del 29 ottobre 2021, n.25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 

procedure di attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la 

correttezza delle procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il 

conseguimento di target e milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa 

europea e nazionale applicabile al PNRR, a norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto- 

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108; 

 
VISTO l’articolo 10, comma 4, del decreto-legge n. 121/2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 156/2021, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di 

costo semplificate» , in coerenza con quanto previsto dagli articoli 52 e seguenti del 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio,del 24 giugno 2021; 

 
VISTA la proposta progettuale inoltrata in data 25/02/2023 codice inoltro 14420.0; 

 
VISTO l’accordo di concessione del 25/02/2023 che disciplina i rapporti tra le Parti per la 

realizzazione del progetto denominato “CREARE NUOVI SPAZI PER L’APPRENDIMENTO” 

D14D22004110006, nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 

4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 – Next generation class, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO il Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE) 

2021/241, in particolare in materia di prevenzione, identificazione e rettifica dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 

assegnati, nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art.9 del 

Regolamento (UE) 2021/241; 

 

VISTE le delibere degli organi collegiali C.I. VERB.N. 450 del 15/02/2023 ;C.D verb.n.329 del 
06/03/2023 

 

VISTE le Circ.n.275 e n.364 
 
 

VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 

21/12/2022- prot. n. 107624; 

 
VISTA la delibera di approvazione del Programma annuale 2023 del Consiglio d’Istituto del 

15/02/2023; 

 

VISTO il D.I. n.129/2018 -Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle   istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. 

 

VISTO il d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che è necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 d.lgs 

n. 50/2016 e dell’art. 5 della L. n. 241/1990, 

VISTO il decreto di nomina del RUP prot.n.1404 del 12/04/2023 

VISTO il D.I. n.129/2018 -Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107. 

VISTO il DD di assunzione a bilancio Prot.n.1405 dl 12/04/2023 

RAVVISATA la necessità di lavori edilizi di ristrutturazione, adeguamento normativo e realizzazione 

arredi 



tecnici da realizzare negli spazi scelti per l’ubicazione delle nuove aule didattiche 

previsti nel 

progetto; 

RILEVATA la necessità di individuare n.1 professionista esperto per lo svolgimento 

delle seguenti attività: 

- ATTIVITÀ A: "Progettazione e Direzione Lavori di opere edili ed impiantistiche 

per la ristrutturazione e l'adeguamento normativo degli spazi dell'Istituto Scolastico 

ospitanti le aule di apprendimento nell’ambito del progetto; 

COORDINATORE TECNICO OPERATIVO per consulenza negli acquisti delle 

dotazioni digitali e per gli arredi tecnici e nelle installazioni sulla base del progetto 

presentato; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente avviso, 

 
 

DETERMINA 
- di procedere all’avvio della procedura per la selezione di figure 

professionali, per la realizzazione del progetto “CREARE NUOVI SPAZI PER 
L’APPRENDIMENTO”: 

1) Attività A _Incarico di progettista e direttore dei lavori - coordinatore tecnico operativo. 
 

- di approvare i criteri di selezione e i modelli previsti nell’avviso; 
- le candidature devono essere presentate tramite email al seguente indirizzo 
rmrc03000t@pec.istruzione.it entro le ore 15,00 del 27 aprile 2023; 
- per le attività di cui all’ incarico oggetto della selezione è previsto il seguente 
compenso omnicomprensivo: 8000 lordo Stato); 
- il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali 
secondo le norme vigenti e sarà liquidata solo l’ attività effettivamente svolta e 
documentata ; 
- che le candidature saranno esaminate da un’apposita commissione nominata 
dal Dirigente Scolastico; 
- di approvare la clausola inserita nell’avviso, di ritenere la selezione valida 
anche in presenza di un’unica candidatura, se rispondente ai requisiti richiesti; 
- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 è stata nominato il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Marilena Ciprani, quale Responsabile Unico del 
procedimento; 
- di pubblicare l’avviso di selezione del personale interno sul sito web 
dell’Istituto 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marilena Ciprani 

Documento firmato digitalmente 

ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesso 

 

 

 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Marilena Ciprani 
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del codice dell’Amministrazione 
digitale e norme ad esso connesso 
12/04/2023 18:41:20 

mailto:rmrc03000t@pec.istruzione.it

